Porro in trunko arterie tardior motus, cum retis vasorum minimorum iterum celeritatem frangente natura , cumque ductus excretorii plicis, & cum folliculis intermediis, & cum multa resorbitione, & cum admissione humoris etiam viscidioris, aut omnibus , aut aliquibus combinari potest.

Et facile adaptabit meditanti , conditiones , quas in arteria secretoria trunko , inque ejus ramis , in pororum secretoriorum diversa densitate , reætitudine , plicis , longitudine , folliculis , exhalatione , resorbitione , irritabilitate , & que alia exposuimus , sere in infinitum alias & alias secretiones fieri posse. Ex decem diversis conditionibus 1023 humorum genera combinari posse , alias ostendi (c).

§. XXV. *Priora in compendium reducuntur.*

Quæ longo fatis sermone exposuimus , alia ab experimento repetita , ex theoria alia , ea nunc in breve compendium contrahemus , ut quid nobis magis probabile videatur , uno intuitu comprehendi possit. Quæ , remotiona a demonstratione , mera in speculatione nituntur , hic omittere malumus , facile aliis magis animosis scriptoribus gloria cessuri , quam a pleniori re difficillimæ functionis interpretatione sperant.

Ergo in sanguine utique ostendimus , particulas esse aut omnino ejus naturæ , quæ in humore jam secreto dominatur , aut certe ad eam indolem proras. Est in sanguine aqua , & liquor coagulabilis , & non matus quidem mucus , sed mucosus tamen viscor , est adeps (d) imperfectior. Ea corpuscula omnia , & mucosa , & gelatinosa , & pinguis , aqua puriori procul dubio pigror , de sanguine separari æquum est , tum quod ciliola

M m m 2

tabris

(c) *Comm. in Tractat. Eserib. T. II. p. 457.*

(d) p. 107.

tribus globulis minora sint, per quæ a sanguine necesse sit secedere, quodcumque eo humore tenuius est (*e*), tum quod sponte, quæ viscida sint, & ad sui canalis parietem accendant, & a globulis axin tenentibus eo deplanauntur (*f*), quibus & soliditate cedunt, & ad motum aptitudine: denique quod in minimis arteriolis, retardato jam sanguinis motu, particulæ mucosæ, gelatinosæ, oleosæ se adtrahere incipient, adque sui similes se colligere, ad mucosas mucosæ, ad gelatinosas albuminosæ, pingues ad oleofas (*g*). Sed quo magis cum sui similibus coeunt, eo ad motum ineptiores sunt, eo magis ad parietes canalium, ostiolaque inde nata adhaerescunt, exemplo lymphæ, quæ de naribus, aut pulmone, aut urethra post mucum exit, a majori aliqua irritatione sollicitata. Flavo enim tunc colore subeunt lymphæ se prodit.

Porro ex his tribus viscidiorum humorum generibus adipose quidem subeunt ostiola maxima, & una brevissimos canales: parvoque motu a reliqua vi cordis incitatae, ideo ea ostiola subeunt, quia omnium post sanguineos illices (*h*), maxima sunt, solaque ejusmodi pigris & crassis particulis patent. Inde in cellulas per poros simplices (*i*), ut videtur, minus deponuntur, cum longiorum canalium (*k*) aut angustiorum resistentia major sit, neque a lentissimo succo superari possit. In cellulas recepti stagnant eadem (*l*), propiusque se comprehendunt, nullo nanc interposito humore defensæ. In iis receptaculis aqua, & lymphæ cum adipem mixta, liberatur adeps, per resorbentes (*m*) venulas minores, quam quæ adipem quietum recipient; ita purior demum colligitur.

Coagulabilis humor secedit in oscula, aliquanto minora, quam adipis pori sunt, adeoque sanguineis ostiolis etiam majori ratione angustiora (*n*): secedet etiam in adipis patentiores vias (*n**). Cum lymphæ & aqua transibit, sed eadem aut per minima, albuminosarum particularum diametro angu-

(*e*) p. 418. 429.

(*f*) p. 422. 423.

(*g*) p. 420.

(*h*) p. 429.

(*i*) p. 443.

(*k*) ibid.

(*l*) p. 393.

(*m*) p. 450.

(*n*) Cum in adipos loculos lymphæ non ita vicillim in lymphatica adeps integris animalis rebus transeat.

(*n**) L. II. p. 167.

angustiora , foramina exit (o), aut per villos inhalantes resorbetur (p) , donec secluso adipe , aqua resorbta , in propriis nunc vasculis is solus humor dominetur , qui albuminis affectiones habet. Idem cum fluidior muco sit , & una ponderosior (q) , per longiores (r) ductus excretorios viam inveniet , qua neque adeps permeare queat , & ne mucus quidem. De adipe idem per resorptionem separatur.

Muci viae angustiores esse videntur , quam vel olei vel lymphæ , quam tum denum admittant , quando major velocitas accessit. Eadem breves fere semper sunt , & villus mucifer in folliculum non longo itinere patet. Credibile est , mucui ex arteria vel flexa , vel longe capillati , & a magnis truncis arteriosis remotius nata , progigni. Si absque folliculo mucosus humor nascitur , tunc & ex arteriolis minoribus , & longioribus (s) , & cincinnatis (t) mucum generari opinabile fuerit , ut ipsam per moram particule viscidiores vi attractili coire possint. In folliculo denum , aut in prælongo ductu excretorio , lento , qui in recente pituita parvus fuit , per resorptionem (u) aquæ & particularum (x) adtractione perficitur.

Humores aquosi transiunt per oscula tenuiora (y) , quæ neque mucosas particulas recipere apta sint , neque coagulabiles , neque pingues , quamdiu sua organo integritas constat. Eadem alias de rubra arteria secedunt , aut de arteriola minori , quæ rubro sanguine se liberavit (z) : aut denum de prioribus humorum generibus resorbetur. Aquoso humori destinatas fistulas præterea rectas esse videtur (a) , & sub iis angulis (b) iisque conditionibus & nasci , & produci , quæ celeritati conservandæ aptissimæ , & ab omni mora quam alienissimæ sint.

His quatuor humorum generibus subductis , solus in arteria rubra sanguis fere supereft , quem minora ostiola ob crassitiem repudiarunt : & qui idem solidior , tuendo axi conservandæ celeritati , minimarum arteriolatum , ad alios humores conniventium densitati superandæ aptissimas moleculas

M M M 3

nactus

- (o) p. 428.
- (p) p. 450.
- (q) p. 362.
- (r) p. 443.
- (s) Ut in semine p. 420.
- (t) ibid.
- (u) p. 450.
- (x) p. 410.
- (y) p. 428.
- (z) p. 420.
- (a) p. 424.
- (b) ibid.

nactus est. Non penitus tamen aut aqua sanguinem iis in arteriolarum finibus tota deserit, aut minorum humorum genus. Diametrum sui vasculi totam tenere globulum (*c*), per experimenta nostra constitut, inconspicuum vero humorum una transire ex intercepto globulorum filo adparet, quorum motus absque conjugentium minime quidem visibilium (*d*) particularum ordine non posset intelligi.

§. XXVI. *Exempla in humoribus viscidis, bile, semine.*

Exempla lætitiam aliquam serio sermoni adspergere solent, siisque facillora esse, qui abstractas de singulis objectis & generales ideas minus vivide percipiunt. Ergo ad bilis, viscidi & una inflammabilis humoris, generationem hæ nobis quidem note conditiones consentiunt. 1. Sanguis advenit ad viscum, oleosum, acrem humorum suppeditandum idoneus (*e*), plenus nempe oleo, vapore abdominali, intestinorum putrido habitu, ut lienis ignoratam hactenus utilitatem prætermittamus. 2. Is sanguis per viscum secretioni destinatum huit quam lentissime, per canalem a corde remotissimum, ab arteriis ipsis tota serie capillarum in variis visceribus & membranis vasculorum separatum, per venam demum, arteris tamen minus firmam, per ramos maximos, numerosissimos, suo trunco in maxima ratione maiores. 3. Ductus excretorius parvus (*f*), si cum trunco sanguineo secernente comparveris, intus undique rugis & reticulo frictionem augente asper, 4. ducit secretum humorum in folliculum, unico ostio præditum, impedito, angusto, adscendente, in fundo suo cæcum, in quo bilis quiescere, & reforctionis, caloris, incipientis etiam putredinis vires experiri potest, & a muco etiam vesiculae proprio novam visciditatem mutuatur. 5. Ex eo folliculo bilis vi potente muscolosa, certo tamen tempore (*g*) uberioris exprimitur per ductum valvulis pene clausum, angustum, reticulatum, perque fibrarum muscularum intestini vaide mobilis & irritabilis hiatum, per duarum denique (*h*) tunicarum ejus intestini sibi instratarum intervallum, ut omnino causarum satis adsit, quæ biliarum ductum conprimant, claudant que

(*c*) p. 181. 186.

(*d*) p. 225.

(*e*) p. 413.

(*f*) Multo minor pro hepatis portione, quam pro renis portione ureter.

(*g*) p. 457.

(*h*) *Præm. lym. physiol.* n. 686.

que, quoties intestinum vel intus ab aere expanditur, tunicamque suam interiorem ad exteriorum adprinit, vel vicissim fibræ carneæ irritabili vi motæ idem intestinum arcant. Ita obtineri videtur, ut in hepatæ separetur humor acris, amarus, inflammabili materie prægnans, latus, parcusque, qui certis demum temporibus in duodenum intestinum majori cum abundantia effundatur. Minime recuso, alias conditiones superesse, quæ nos lateant, has tamen, quas proposui, ita se habere crediderim, ut alius, neque bilis similis humor nasciturus esset, si earum conditionum unicam sustulisset.